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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá vývojem vícekanálového systému pro sběr

a zpracování dat. Úvod práce je zaměřen na stručný soupis obecných metod pro dotykové

a bezdotykové měření teploty. V další části jsou vybrány a popsány vhodné senzory teploty

a koncept zpracování dat. Praktická část je zaměřena na návrh, realizaci a charakterizaci

senzorového systému pro testování úrovně tepelné ochrany pracovních rukavic a vizualizaci

na 3D modelu.
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Abstract

This thesis deals with the development of multiplexer system intended for data

collection and data processing. The beginning of the thesis is focused on a brief description of

the basic methods for contacted and uncontacted temperature measurement. The middle part

presents and describes selected temperature sensors and concept of data processing. The

practical part is focused on the design, realization and characterization of the sensor system

used for testing thermal protection level of work gloves and also 3D visualization.
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ADC Analogově digitální převodník

B [K] Teplotní konstanta termistoru

CRC Cyklický redundantní součet

DAC Digitálně analogový převodník

e [C] Elementární náboj

E [lx] Intenzita osvětlení

EEPROM Elektronicky mazatelná paměť

FPU Matematický koprocesor

GND Zemní potenciál

I [A] Elektrický proud

J [A.m-2] Proudová hustota

K [J.K-1] Boltzmanova konstanta

m rekombinační koeficient polovodiče

NTC Termistory se záporným součinitelem odporu

MCU Mikrokontrolér
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LSB Bit s nejnižší váhou

PTC Termistory s kladným součinitelem odporu

PWM Pulzně šířková modulace

R [Ω] Elektrický odpor

RISC Architektura mikroprocesorů s redukovanou instrukční sadou
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α [K-1] Teplotní součinitel odporu

τ [s] Časová konstanta
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Úvod

V posledních letech dochází k výraznému rozvoji v oblasti pracovních a ochranných

oděvů. Tento fakt je způsoben využitím nových materiálů v těchto oděvech, vývojem

technologií pro jejich výrobu, případně integrací jednoduchých senzorových prvků přímo

do textilií. V souvislosti s tímto rozvojem je spojen požadavek na kvalitní testování tepelné

odolnosti pracovních oděvů. V současné době je možné konstatovat, že systémy umožňující

kvalitní tepelné testování jsou dostupné pouze na několika málo předních pracovištích

v Evropě (nejblíže v EMPA St. Gallen ve Švýcarsku)". Nutno však podotknout, že například

tento systém není vhodný pro testování pracovních rukavic vzhledem k omezenému počtu

senzorů, především v oblasti ruky.

Tato diplomová práce je zaměřena na řešení a realizaci způsobu vícekanálového

měření teploty pro testování tepelné odolnosti pracovních rukavic. Práce se zabývá popisem

senzorů teploty a jejich charakterizací, dále pak praktickou realizací vyhovujícího

senzorového pole a jeho vizualizací na počítačovém 3D modelu lidské ruky.

Navržený systém by měl sloužit především k odhalení kritických míst rukavice

z pohledu tepelné odolnosti. Tepelnou odolnost pracovních rukavic ovlivňují materiály, které

nejsou použity na celé ploše rukavic (např. výztuhy, pěnové výplně, reflexní a designové

prvky apod.), technologie spojování (sešívání, lepení nebo svařování) a konstrukce rukavice

(počty dílců, pozice spojů a vzájemná pozice jednotlivých vrstev).

Cílem této práce je vyhledat vhodné senzory teploty pro měření přibližně na dvou

stovkách míst za jednotky stovek až jednotky tisíc milisekund, kalibrovat a otestovat

realizovaný prototyp senzorového systému a na základě výsledků posoudit vhodnost

navrženého systému. Naměřená data budou vyhodnocena a vizualizována pomocí programu

na 3D modelu lidské ruky.
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1 Rešerše v oblasti teplotních senzorů

1.1 Základní pojmy

Teplo [J] je fyzikální veličina charakterizující přenos vnitřní energie látky. Nejedná

se o stavovou veličinu ani určitý druh energie, ale veličinu spojenou s termodynamickým

procesem výměny tepla mezi dvěma látkami. Teplo je možné měřit pomocí přístroje, který

se nazývá kalorimetr.

Teplota je termodynamická stavová veličina charakterizující tepelný stav hmoty.

Tato veličina je definována na základě vratného Carnotova cyklu a lze ji kvantitativně

vyjadřovat několika způsoby např. Kelvinova teplota [K], Celsiova teplota [°C]

a Fahrenheitova teplota [F].

Kelvinova teplotní stupnice je definována na základě trojného bodu vody, tj. jediného

bodu, při kterém dochází k rovnovážnému stavu tří skupenství – ledu, vody a syté vodní páry.

Tato rovnováha byla stanovena na 273,16 K. Druhým vztažným bodem je teplota 0 K, kdy

ustává termický pohyb elementárních částic látky.

Celsiova teplotní stupnice odpovídá v měřítku Kelvinově stupnici, tzn. 1 °C = 1 K.

Celsiova teplotní stupnice je ovšem posunuta tak, aby teplota 0 °C korespondovala s

rovnovážným stavem chemicky čisté vody a jejího ledu a teplota 100 °C odpovídala

rovnovážnému stavu vody a její syté páry. Celsiova teplotní stupnice je definována vztahem:

𝑡𝑐 = 𝑇 − 273,15 [°𝐶] (1.1)

Fahrenheitova teplotní stupnice je již používána jen zřídka, a to v některých

anglosaských zemích. Základní body teplotní stupnice jsou teplota zdravého lidského

těla, která odpovídá 96 °F, a tepelný stav směsi vody, ledu a chloridu amonného, který

odpovídá 0 °F. [1]

1.2 Rozdělení senzorů teploty

Jedním ze základních rozdělení senzorů teploty je klasifikace dle styku s měřeným

prostředím, a to na dotykové a bezdotykové. Dále pokračujeme rozdělením dle fyzikálního

principu (např. odporové, polovodičové, pyroelektrické atd.).

Další možný způsob klasifikace senzorů je dle typu výstupu. Digitální senzory teploty

na rozdíl od analogových mohou disponovat určitým stupněm inteligence, tzn. na jediném

čipu nalezneme senzor teploty (zpravidla využívající závislost napětí přechodu polovodičové
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součástky na teplotě), analogově-digitální převodník a nezřídka kdy blok umožňující přenos

informací a řízení po sběrnici apod.

Obr. 1.1: Základní rozdělení senzorů teploty podle styku s měřeným prostředím a fyzikálního

principu

Obr. 1.2: Rozdělení senzorů teploty dle typu výstupu
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1.3 Dotykové senzory teploty

1.3.1 Odporové kovové senzory

Odporové kovové senzory teploty pracují na jednoduchém principu závislosti odporu

na teplotě. Se změnou teploty dochází ke změnám v krystalové mřížce kovu a elektrony

se pohybují stále pomaleji, elektrický proud musí vynaložit větší sílu pro překonání daného

odporu a na prvku se zvětšuje napětí. Dle smyslu změny odporu v závislosti na teplotě

rozlišujeme odporové teplotní senzory s kladným (odpor roste společně s teplotou)

a záporným (odpor se zvyšující se teplotou klesá) teplotním součinitelem. Závislost odporu

na teplotě lze v rozsahu 0 – 100 °C přibližně linearizovat podle vzorce (1.2) [1] a [2].

𝑅𝑇 = 𝑅0. (1 + 𝛼∆𝑇)[Ω] (1.2)

kde 𝑅0 je jmenovitý odpor při teplotě 0 °C

𝛼 je teplotní součinitel odporu závisející na použitém materiálu

∆𝑇 je rozdíl teplot, tzn. 𝑇 − 𝑇0 = 𝑇 − 0

K přesnému matematickému vyjádření závislosti odporu teplotního senzoru na teplotě

používáme vyjádření pomocí koeficientů A, B a C (1.3).

𝑅𝑇 = 𝑅0. [𝐴 . 𝑇 + 𝐵. 𝑇2 + 𝐶 . 𝑇3. (𝑇 − 100)] [Ω] (1.3)

kde 𝑅0 je jmenovitý odpor při teplotě 0 °C

𝑇 je teplota

𝐴, 𝐵, 𝐶 jsou koeficienty závisející na použitém materiálu

Hlavními požadavky na kovové senzory teploty jsou velká hodnota teplotního

součinitele odporu pro přesnější rozlišení teploty, časová stabilita odporu a lineární závislost

na teplotě. Nejpoužívanějším materiálem je platina pro svoji chemickou odolnost, časovou

stabilitu, velký teplotní rozsah a prakticky lineární charakteristiku. Dále se můžeme setkat

s odporovými senzory z niklu nebo mědi, ty se vyznačují vyšší hodnotou teplotního

součinitele odporu, menší stabilitou a linearitou.

[…]

http://solutions.3m.com/wps/portal/3M/en_US/ElectricalOEM/Home/Products/ProductCatalog/~/3M-Scotchcast-Electrical-Resin-8?N=5429257+3293717133&rt=rud
http://www.tme.eu/cz/details/as1740_310/zalevaci-hmoty/acc-silicones/as1740/
http://www.tme.eu/cz/details/as1740_310/zalevaci-hmoty/acc-silicones/as1740/
http://www.bisi.cz/produkty/chemikalie-pro-elektroniku/407/polyuretanove-zalevaci-hmoty/411
http://www.bisi.cz/produkty/chemikalie-pro-elektroniku/407/silikonove-zalevaci-a-zapouzdrovaci-hmoty-dvouslozkove-elastomery/422
http://www.bisi.cz/produkty/chemikalie-pro-elektroniku/407/silikonove-zalevaci-a-zapouzdrovaci-hmoty-dvouslozkove-elastomery/422
http://www.epoxies.com/products/potting-encapsulating-and-casting/
http://www.elchemco.cz/zbozi/22/pu431--ph30/
http://www.elchemco.cz/images/zbozi/2/34.jpg
http://www.ulbrich.cz/electrolube-er1122-zluta-flexibilni-pryskyrice
http://www.robnor-resinlab.com/product/el500f/
http://www.elchemco.cz/zbozi/26/sylgard-186/
http://www.elchemco.cz/zbozi/26/sylgard-186/
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Výrobce Označení Barva Tepelná
vodivost
[W/(m.K)]

Viskozita
[mPa.s]

Doba
vytvrzení
[hod./°C]

Složení

Cytec Easypoxy 22 Černá 0,24 Pasta 24/25 Dvousložkový
epoxid

Electrolube UR5528 Černá 0,25 2000 24/23 Dvousložkový
polyuretan

Electrolube UR5041 Černá 0,25 2500 24/23 Dvousložkový
polyuretan

Robnor PX774D Černá 0,25 Pasta 16/20 Dvousložkový
epoxid

MG
Chemicals

832HT Černá 0,27 22000 24/22 Dvousložkový
epoxid

3M Scotchcast
Liquid Resin
252

Červeno-
hnědá

0,29 Pasta 20/75

Dvousložkový
epoxid

Robnor EL420AT Poloprůhledná 0,3 Pasta 24/25 Dvousložkový
polyuretan

3M Scotchcast
Liquid Resin
253

Červeno-
hnědá

0,33 Pasta 24/75 Dvousložkový
epoxid

3M Scotchcast
Liquid Resin
10

Hnědá 0,34 Pasta 48/23 Dvousložkový
epoxid

3M Scotchcast
Liquid Resin
282

Krémová bílá 0,5 Pasta 20/82 Dvousložkový
epoxid

Veropal HE 20-08 Jantarová čirá - 25000 24/23 Dvousložkový
epoxid

Elchemco MC155/W500 Černá - Pasta 48/24 Dvousložkový
epoxid

Robnor EL100F Červená - Pasta 48/24 Dvousložkový
polyuretan

Tabulka zalévacích hmot s nízkou tepelnou vodivostí. Převažují dvousložkové

silikonové a epoxidové zalévací hmoty. Nejnižší tepelnou vodivostí a vysokou pružností

se vyznačuje materiál na bázi silikonu. Pružnost povrchu však omezuje dodatečné povrchové

úpravy např. broušením. Pastovitá viskozita hmoty je preferována vzhledem k minimalizaci

počtu kroků zalévání, nevytváří však samovolně planární povrch a je nutné jej vytvarovat

pomoc stěrky.

http://www.ulbrich.cz/electrolube-ur5528-cerny-polyuretan
http://www.ulbrich.cz/electrolube-ur-5041
http://www.resins-online.com/ecommerce/product/px774d-bk-200-tc-epoxy-twin-cartridge-1-x-200ml.aspx#technicalSpec-tab
http://eu.mouser.com/ProductDetail/MG-Chemicals/832HT-3L/?qs=N2XN0KY4UWUPN5B4e8tt8g==
http://eu.mouser.com/ProductDetail/MG-Chemicals/832HT-3L/?qs=N2XN0KY4UWUPN5B4e8tt8g==
http://sklep1433431.home.pl/pl/p/Klej-poliuretanowy-EL420AT-50-ml-/165
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Příloha D – Návrh flexibilních plošných spojů

a) b)

Obr. D.1: a) Design plošného spoje, b) Osazené elementy (vlevo hřbet, vpravo boky prsu)
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Obr. D.2: 3D model včetně plošného spoje

Obr. D.3: Výpočet charakteristické impedance spoje (Saturn PCB toolkit)
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Design plošných spojů znázorňující lineární rozložení senzorů teploty (Obr. D.1 a).

Horní Top vrstva nese signálové vodiče IN pro zahájení měření a OUT s výstupním PWM

signálem nesoucí informaci o teplotě. V spodní Bottom vrstvě je rozlitá zem a napájení 3,3V.

Plošný spoj (Obr. D.1 b) je v drážce uchycen pomocí vteřinového lepidla v krajních bodech

pásku. Kabeláž je připevněna pomocí stahovacích pásků k základně prstu. Při finální realizaci

bude kabeláž umístěna v drážkách a fixována lepidlem.

Výpočet charakteristické impedance je velmi podstatný vzhledem k délce spoje

s výstupním signálem. Je třeba zamezit odrazům na vedení a příliš velké proudové spotřebě.
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Příloha E – Nastavení input capture kanálu a výpočet teploty

Inicializace prvního kanálu TIM4 pro zachytávání náběžných i sestupných hran signálu

a výňatek kódu pro výpočet doby trvání TH a TL a výpočet teploty dle vzorce 2.1. Hodnota

65535 ve vzorci pro výpočet délky pulzu odpovídá hodnotě TIM4->ARR, neboli maximální

hodnotě čítače.