Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Senzorový systém pro testování úrovně tepelné ochrany pracovních rukavic
Student: Bc. David KALAS Std. číslo: E15N0002P
Vedoucí: Ing. Vladimír Pavlíček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá návrhem a realizací vícekanálového měření teploty pro testování tepelné odolnosti pracovních rukavic. Výsledkem je návrh sítě až dvouset teplotních senzorů umístěných na 3D modelu lidské ruky, jejich serio-paralelní vyčítání pomocí mikrokontroléru a přenos dat do PC, kde jsou data vizualizována ve formě teplotního pole. Cílem práce bylo odhalení kritických míst pracovních ochranných rukavic a jejich testování on-line v teplotním sálavém poli.

Diplomant pracoval samostatně, o práci jevil zájem, využíval konzultací a spolupráce s firmami. Přestože práce má poměrně jednoduché elektronické a technické řešení v této fázi, mechanická fixace senzorů na modelu, přehřev modelu, jeho tepelná setrvačnost a odvod tepla dělá z celé problematiky poměrně komplexní problém. Diplomant pracoval s několika typy zalévacích hmot a různá mechanická řešení podrobil jak funkčním testům, tak především testům z pohledu dynamiky měření teploty, což se také ukázalo jako poměrně silný limitující faktor. V závěru práce autor shrnuje dosažené výsledky, kdy konstatuje, že dané navržené řešení pro měření v konstantním sálavém poli je použitelné, nicméně diplomant neuvádí, na jakém základě k tomuto rozhodnutí došel. Dále diskutuje jinou možnost mechanického řešení umístění senzorů na modelu lidské ruky, včetně vlivu tepelné setrvačnosti a kapacity tohoto modelu na vliv na teplotní senzory.

Práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 31.5.2017

.....
podpis vedoucího práce